fuerit, tale restitui quale percepit, aut diminutionis
 medecatur partem.

4 Si vero pecuniae fuerint, etiam cum usuris quas
 inde percipere valuerit, iureiurando restituentis hoc
 5 iudicando. Si vero non mutuauit quidem, sed usus
 est, tertiae centesimae reddat usuras.

5 Si vero non valde locuples fuerit, etiam fideius-
 sorem hunc exigi. Si autem non valuerit fideius-
 10 sorem dare, tunc sub iuratoria cautione et hypotheca,
 secundum quod dictum est, suarum rerum accipiat
 quidem quod relictum est.

6 Mox autem ut ad secundas nuptias venerit, hoc
 ab eo, qui dedit, vindicetur, apud quamcumque ap-
 15 paruerit personam, tamquam si hoc ab initio neque
 datum fuisse videretur. Quod in omni restitutionis
 casu, sive mobile sive immobile sit quod futurum

7 est reddi, valere sancimus. Si vero usus fuerit
 quod relinquitur, minus idonee vero se habeat ad
 fideiussionem et nec ipse dignus sit cui hoc credatur,
 manere quidem apud illum a quo relictum est, ex
 20 tertia vero centesimae eius usuram praestari, quam
 usque tunc solvat, donec aut secundas ille contrahat
 nuptias (quando et restituito praestitarum usurarum
 suscipiet facultatem) aut [si] fiat manifestum nulla-

25 tum posse istum ad nuptias pervenire, sive secun-
 dum modum sacerdotii (tunc enim ei dabit quod
 relictum est) sive mortis. Accipiet enim hoc omni
 modo eius heredes, nihil neque de datis usuris red-
 30 dentes. Hanc ipsam autem introducimus obser-

vantiam et eundem intellectum, et si non coniuges
 alterutris sub tali reliquerint conditione, sed alius
 aliquis extraneus sive viro sive mulieri sub tali
 35 conditione dari quid voluerit: videlicet fortuitorum ca-
 suum secundum suam naturam et leges super his
 tam in praestandis quam in restituendis servata.

Haec igitur ex iam nuper factis a nobis occasione
 Iuliae Miscellae constitutionibus retribuimus; alia
 vero sint firma secundum terminos et casus secun-
 40 dum quos haec exposuimus.

9 Praefatae autem a nobis observationes dentur, si

alia quae res ex mobilibus sit, eam talem qualem accepit restituat, vel detrimentum si quod factum
 4 est, resarciat. Sin pecunia sit, etiam cum usuris restituat quas inde percipere poterit, idque iure-
 iurando eius qui redditurus est diiudicetur. Quodsi fenori non dedit, sed in usum suum convertit, ex

5 tertia parte centesimae reddat usuram. Sin vero non admodum locuples sit, praetera fideiussor
 quoque ab eo petatur. Quodsi fideiussorem dare non valeat, tunc sub iureiurando et hypothea secundum
 6 dictam rerum suarum mensuram capiat quidem quod relictum est, statim vero simul atque ad sec-
 undas nuptias transierit, id ab eo qui dedit vindicetur, apud quamcumque personam apparuerit, ut quod

a principio ne datum quidem esse videatur. Idque in omni restitutionis casu, sive mobile sive immobile
 7 sit quod restituendum est, valere sancimus. Quodsi aurum sit quod relictum est, careat autem fideiussione
 ac ne ipse quidem idoneus sit cui hoc committatur, manebit id quidem apud illum unde relictum est,
 hic autem usuram ex tertia parte centesimae ei praestabit; quam tandem solvet, donec aut secundum ille

matrimonium ineat (quo casu etiam restituito fructuum solutorum locum habeat), aut manifestum fiat
 8 eum non amplius posse ad matrimonium venire sive ex ratione sacerdotii (tunc enim illi dabit quod re-
 lictum est) sive etiam propter mortem: capient enim hoc omnino heredes eius, nihil ne ex solutis quidem

fructibus reddituri. Eandem vero observationem eandemque rationem introducimus etiamsi non con-
 iuges sibi invicem sub eiusmodi conditione reliquerint, sed alius quis extraneus sive marito sive uxori sub
 eiusmodi conditione dari quid voluerit. Scilicet fortuiti casus secundum suam naturam et leges de iis
 9 latas et in dationibus et in restitutionibus considerentur. Haec igitur ex constitutionibus occasione legis

Iuliae miscellae a nobis iam latis mutamus; cetera vero rata sint secundum terminos et casus, secundum
 9 quos ea exposuimus. Cautiones autem a nobis dictae, si quidem institutionis pars sit vel legatum,

3 μέρος LB | μέσον M | 4 ἀποδίδουαι om. s | 6 τὸν |
 τὸ B¹ τὴν B¹ | 7 ἔχει B¹ pr. | 8 τούτων Haloander
 προσπαταίεσθαι MB | προσπαταίεσθω L | 9 ἴσομο-
 σία L | 11 μέτρον | μέτροφ B¹, om. s prob. Zachariae
 17 χρυσίου] usus (i. e. χρῆσις) s | 18 ἔχει B¹ | ἔγγυον L¹
 20 μενεῖ M | μένεν BLs | ἐκείνου L | τὸν τὸ B¹ pr.
 21 τρίτου Haloander (cf. s) | τρίτης MLB | αὐτῶν L
 27 αὐτῶ M^a, B¹ pr. | 30 καὶ εἰ] καὶ εἰ Haloander | εἰ] οἱ
 L¹ | οἱ •• L¹ | 31 post τοιαύτην tres litt. eras., καταλί-
 ποιεν — 33 τοιαύτην om. L | 32 τῶν ante ἔξωθεν add.
 Haloander, non male | 35 ἀνταῖς Zachariae | ἀντοῖς libri |
 37 iulii miscella M | Iouliou miscellou (μικέλλου L μαρ-
 κέλλου B¹) LB | 38 διατάξουσι Cod. 6, 40, 2. 3 | τὰ δὲ
 ἄλλα B¹ | 40 Αἰ δὲ — 180, 3 καταλείπεται om. L

partem V | 3 fuerit R¹ | usuris] reddi add. vulg. | 4 iu-
 rando B¹ 6 tertia T, ex tertia malit Heimbach | 7 lo-
 cuplex V | fideiussorem cet.] iussorem — 9 cautione et y |
 scr. R² in ras. 1 versus | 10 dictum] cautum R | 13 uen-
 dicetur RV | quacumque R¹ | 15 uidentur R¹ | 16 sive
 alterum om. R | furture R¹ | 18 relinquatur R | ad |
 V¹ | 19 fideiussionem R | reddatur RT | 20 ill. R¹ |
 22 autem R¹ | 23 restituito V¹ | 24 si delevit V³
 vulg. | nullatenus] et nullatenus R | 26 tunc ei dabit
 enim V, ei om. R | 27 derelictum V | haec R | 28 here-
 des eius R | de datis] delatis R¹ | 29 ipsa R¹ | intro-
 ducimus] ducimus — 33 casuum scr. R² in ras. 3 vv. |
 30 si non] sine V¹ | 31 reliquerint V | 32 sive prius
 om. R | 34 et om. R | leges V¹T | lege R¹V² | 35 seruata
 RV, seruandas vel seruatas al. | 36 ex iam] etiam V |
 37 miscelle V | 39 *quod libri] hic V | 40 aut R¹